^{ix} *LW XV*, p 195.

^x Nicholas of Lyra, *Biblia cum postillis*, 3 vols. (Venice: Franciscus Renner, 1482), vol. 2, p 132 recto, col. a, sec. a: *Igitur in hoc libro sponsus accipi videtur ipse Deus*. Hereafter this source will be cited as *V*. All translations are my own. Biblical citations, when they occur, are from the Douay-Rheims version which is closer to the Vulgate.

^{xi} *...sponsa vero ipsa Ecclesia complectens statum utriusquam Testamenti*. *V*, 2, p 132r, col. a, sec. a.

^{xii} *LW XV*, p 192.

^{xiii} *Ibid.* p 194.

^{xiv} *Quidam enim dixerunt quod hic accipitur sponsus ad litteram ipse Salomon, et sponsa filia Pharaonis uxor eius praedilecta, sed hoc non videtur verum... Hebraei dicunt quod iste liber loquitur parabolice de amore Dei et plebis Iudaicai... Expositores vero Catholici dicunt cointer, quod iste liber loquitur de amore Christi et Ecclesiae....* *V*, 2, p 132r, col. a, sec. a.

^{xv} *LW XV*, p 244.

^{xvi} *Averte oculos tuos a me etc., intelligitur per oppositum, et est modus loquendi amantium ad expressionem amoris mutui, sicut sponsus dicit aliquando sponsae praedilectae: Vade, non curo de te, per hoc gestum insinuans quod diligit eam intime....* *V*, 2, p 136r, col. b, sec. q.

^{xvii} *LW XV*, p 245.

^{xviii} *...igitur per reginas possunt intelligi synagogae civitatum, per concubinas oppidorum....* *V*, 2, p 136r, col. b, sec. y.

^{xix} *LW XV*, p 247.

^{xx} *...Aminadab non est hic unum nomen proprium, sed sunt duo nomina significantia populum principantem, et sic est sensus: Anima mea, id est, voluntas mea quae sic nominatur frequenter in Scriptura, eo quod movet alias animae potentias ad agendum....* *V*, 2, p 134 verso, col. a, sec. i.

^{xxi} *LW XV*, p 248.

^{xxii} *In Hebraeo sic habetur: Revertere revertere Sulamit, et si trabatur ad proprietatem Latinam dicitur Sulamitis, id est, integra vel perfecta....* *V*, 2, p 136v, col. a, sec. 1.

^{xxiii} *LW XV*, p 257.

^{xxiv} *Ibi corrupta est mater tua.... Ibi violata est genitrix tua, repetitio est eiusdem ad maiorem assertionem. In Hebraeo habetur: Ibi parturivit te mater tua, ibiparturivit [sic] te genitrix tua....* *V*, 2, p 137v, col. a, secs. v, x; p 137v, col. b, sec. x.

^{xxv} *LW XV*, p 263.

^{xxvi} *Et ne credatur quod per hanc traditionem dimiserit Ecclesiae custodiam ...; ad eius custodiam praesentialiter et principaliter assisto*. *V*, 2, p 138r, col. a, sec. r.

^{xxvii} *LW XV*, p 263.

^{xxviii} *...in hortis, id est, in ecclesiis....* *V*, 2, p 138r, col. b, sec. t.

^{xxix} J.-P. Migne, *Patrologiae, Series Latina*, 221 vols. (Paris: Garnier Fratres, 1878f.), vol. 113, cols. 25–36, hereafter cited as *PL*.

^{xxx} *...aliqui doctores dicunt sensum parabolicum esse litteralem; hoc est intelligendum large loquendo, quia ubi non est sensus per voces significatus, parabolicus est primus; et ideo large loquendo dicitur litteralis, eo quod litteralis est primus quando non est ibi alius, et ad hoc significandum ipsi dicunt parabolicum contineri sub litterali; et hoc modo loquendo ego sensum parabolicum vocavi in pluribus locis litteralem, scribendo super libros sacrae Scripturae. PL*, 113, col. 34. My translation.

^{xxxi} Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, 2 vols., ed. and tr. Thomas Gilby, C.P. (New York: Doubleday, Image Books, 1969), vol. 1, pt. 1, quest. 1, art. 10, pp 59–61.

^{xxxii} *...iste liber procedit parabolice, nec tamen apparet lucide quibus personis determinatae parabolae secundum sensam litteralem sint applicandae, et hoc cum praedictis difficultatem ingerit in hoc libro. Si enim hoc appareret sicut Iudicum IX, ubi dicitur: Dixerunt autem omnia ligna ad rhamnum, veni et impera super nos, ex littera sequente manifeste patet quod intelligitur de Sichimitis et Abimelech quem unxerunt super se regem, tunc facile esset hunc librum exponere.* *V*, 2, p 132r, col. a, sec. a.

^{xxxiii} *Et est hic sensus litteralis, non ille qui per voces significatur, sed qui per res significates primo intelligitur....* *V*, 2, p 132r, col. a, sec. a.

^{xxxiv} *...frequenter fit transitus...de Ecclesia ad Deum et e converso quisi sub eodem contextu litteralem....* *V*, 2, p 132r, col. b, sec. a.

^{xxxv} *...propter hoc dicitur parabola a para quod est iuxta, et bole quod est sententia, quia iuxta significationem vocum aliud significatur. Igitur in hoc libro sponsus accipi videtur ipse Deus, sponsa vero ipsa Ecclesia complectens stature utriusquam Testamenti....* *V*, 2, p 132r, col. a, sec. a.

^{xxxvi} *...quia Levitae iunxerunt se cum Domino et Moyse...ideo in persona eorum dicit sponsa: x Dilectus meus mihi et ego illi....* *V*, 2, p 133v, col. a, secs. v, x.

^{xxxvii} *Surgam et circuibo civitatem, id est, desertam annis XL, quod licit non possit dici civitas secundum se acceptum tamen dicitur civitas propter multitudinem populi ibi circumeuntis, in qua erant sexcenta milia abseque mulieribus et parvulis.* V, 2, p 133v, col. b, sec. h.

^{xxxviii} *Guttur illius suavissimum, id est, album politum et gratiosum. Et quia omnia praedicta faciunt ad gratiositatem iuvenis, ideo subditur: q Et torus desiderabilis. Haec autem parabola secundum omnes doctores Hebraicos et Latinos intelligitur de Deo....* V, 2, p 135v, col. b, secs. p, q.